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Slovo úvodem

ímto zpravodajem 
vstupujeme do nového 
roku, a proto jsme si 
dovolili pár novinek i ve 
zpravodaji. Udělali jsme 
menší průzkum u několika 
desítek čtenářů, abychom 
věděli, co se vám na 
zpravodaji líbí, co nejvíce 
čtete a co vás naopak až 
tak nezaujalo.
Potěšilo nás, že se vám 
nové pojetí převážně 
líbí – jak graficky, tak 
obsahově. Nejvíce čtete 
informace o dění v obci – 
sekce Informujeme, Před 
námi / za námi a Téma. 
Velkou oblibu má také 
rozhovor a Bořič mýtů. 
Méně už čtete příspěvky 
od jednotlivých organizací, 
ale ty samozřejmě ke 
zpravodaji neodmyslitelně 
patří.
Co jsme se rozhodli 
změnit? Překvapivě byl 
nejhůře hodnocen komiks. 
Protože byl finančně 
i organizačně náročný 
a nesetkal se s výraznou 
oblibou, tak bude ze 
zpravodaje vypuštěn. 
Ostatní rubriky zůstávají, 
i když některé možná 

nebudou úplně pravidelné.
Další mírnou změnou bude 
grafika, která pouze lépe 
oddělí jednotlivé sekce. Jde 
nám hlavně o přehlednost 
a vaši orientaci ve 
zpravodaji. Některé sekce 
jsme zvýraznili a všem jsme 
doplnili jasný větší nadpis, 
aby vám bylo hned jasné, že 
už končí zprávy ze sportu 
a jste už v kultuře.
Díky výročnímu roku 
„slavných osmiček“ 
bude letos netradičně 
pojato listování kronikou. 
V průběhu roku si 
připomeneme tyto 
výrazné roky v naší historii 
pohledem velatických 
kronikářů. Postupně tedy 
ve zpravodaji budou úryvky 
z kroniky z let 1918, 1938, 
1948 a 1968.
Na závěr všem přeji, abyste 
nedostávali dobré zprávy 
jen jednou za čtvrt roku ve 
zpravodaji, ale každý den 
od všech okolo vás.

Milí čtenáři

Mgr. Jan Grolich
starosta obce

Přeji, 
abyste 
dobré 
zprávy 

dostávali 
každý den 
od všech 

okolo vás.

T
Informujeme

Informujeme

Výsledky nového systému 
sběru odpadů

V minulém zpravodaji jsme uváděli odhad, 
kolik nám nový systém ušetří peněz a kolik 
jsme tedy schopni rozdat občanům formou 
slevy na poplatku. Museli jsme vše připravit 
na základě odhadu ještě před koncem roku. 
Teď už známe přesná čísla.
Odhadovali jsme, že ušetříme cca 30.000,– 
Kč. Skutečností je, že jsme ušetřili dokonce 
60.000,– Kč. Je to hlavně tím, že se do 
konce roku nemusely nakupovat žluté 
pytle na plast a také tím, že se přes zimní 
měsíce vyvezlo podstatně méně popelnic. 
Jednoduše řečeno třídíte pořád lépe a lépe 
a odpadu v popelnicích je méně. Díky tomu 
budou moct být poplatky za odpad pro další 
rok jistě ještě výrazně nižší.
Pro přehled uvádíme porovnání množství 
odpadů v roce 2017 a 2016. Plast: 2016 – 7,9 t, 
2017 – 12,43 t. Sklo: 2016 – 5,1 t, 2017 – 6,56 t. 
Papír: 2016 – 8,1 t, 2017 – 4,66 t (loni jsme do 
sběru papíru zapojili MŠ a zde sebraný papír 
ve výkazu uvedený není). Komunální odpad: 
2016 – 160,5 t, 2017 – 115,63 t (objemný 
odpad nově vykazován zvlášť – v roce 2017 
ho bylo 16 t). Podařilo se nám tedy výrazně 
snížit komunální odpad, což je výborné. 
A nárůst plastu o 40% je také skvělý 
výsledek.
Samozřejmě je pořád co zlepšovat. 
Bioodpadu pomohou brzo kompostéry 
a štěpkovač. Náklady na plast snad 
během roku sníží pořízení popelnic, kdy už 
nebudeme platit za nákup pytlů.

Výzva na občanské projekty

I v tomto roce jsme schválili a vyhlásili 
výzvu na financování občanských projektů. 
Do 16. dubna se můžete přihlásit se 
svým projektem, který byste v obci chtěli 
realizovat. Může se jednat o jakoukoli 
činnost v obci – od pořádání kulturní nebo 
sportovní akce, opravu nebo pořízení 
mobiliáře až po výsadbu zeleně a podobně. 
Na jeden projekt je možné žádat maximálně 
20.000,– Kč. Celkově máme vyhrazeno 
60.000,– Kč, ale zatím každý rok, když 
se sešly dobré projekty, jsme celkovou 
částku navýšili. Podstatné je, aby se 
v obci realizovaly zajímavé věci a aby je 
realizovali sami lidé z obce. O této aktivitě 
jsme rozsáhle informovali ve Velatickém 
zpravodaji 2/2017. Tam můžete najít 
inspiraci pro svůj projekt. Také tam můžete 
vidět, že i za poměrně malé peníze se dá 
udělat projekt, který obci opravdu pomůže 
a oživí ji. Děkujeme všem, kteří se dosud 
na občanských projektech aktivně podíleli 
a budeme se těšit na vaše letošní nápady. 

Snažíme se také vychytat i stávající 
nedokonalosti systému. Často se děje, že 
pytle u domu nejsou načteny všechny nebo 
vůbec. Proto jsme domluvili nový systém 
úhrady, kdy část odměny za pytel s plastem 
bude placena podle počtu načtených kódů, 
aby svozová firma byla motivovaná načítat 
správně čárové kódy jako u popelnic. 
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Vánoční koncert

16. prosince jsme měli vánoční koncert 
s vystoupením smyčcového Husák 
quartetu. Zahráli nejen klasickou hudbu, 
ale okořenili ji i vtipnými přechody do 
známých melodií a různých hudebních 
vtípků. Výborně odehráli i současnou 
populární hudbu a na závěr vánoční 
melodie. Byl to jeden z nejvíce navštívených 
vánočních koncertů. Jsme rádi, že i když 
interpreta neznáte, věříte nám, že koncert 
bude vždy kvalitní.

Zpívání u vánočního stromu

Na Štědrý den jsme se sešli u vánočního 
stromu, kde měly děti pod vedením Daniely 
Severové připravené vystoupení. Byly 
zajištěné také teplé nápoje pro všechny, 
které zpříjemnili vánoční odpoledne všem, 
kdo přišli. A přišlo vás opravdu hodně. 
Doufáme, že se tato tradice i nadále udrží 
a budeme mít vždy důvod se na Štědrý den 
setkat.

Aktualizace územní studie

Delší dobu jsme připravovali aktualizaci 
územní studie v lokalitě Za mlýnem. 
Prošli jsme všemi potřebnými procesy, 
vyjádřeními a připomínkami a územní 
studie je hotová. Podle ní se budou moci 
v lokalitě Za mlýnem stavět rodinné domy 
v mírně upraveném rozestavení. Úpravy 
rozestavení se týkají především ploch 
na obecních pozemcích, které postupně 
připravujeme k prodeji.

Oprava poruchy vodovodu

Protože sami spravujeme vodovod, musíme 
se také postarat o případné havárky. Po 
dlouhé době nás jedna potkala 
o víkendu na začátku února, kdy na silnici 
pod obecním úřadem vyvěrala voda. Po 
zajištění vyhledávače poruch bylo v sobotu 

Vánoční dílna

Před Vánocemi připravila Marcela 
Ulrichová vánoční dílnu v rodinném centru. 
Na tuto dílnu přišlo asi nejvíce návštěvníků 
ze všech dílen v tomto roce – jak děti, 
tak dospělí. Společně zde vyráběli různé 
vánoční ozdoby, dekorace a malé dárečky.

Za námi
Za námi Za námi

Kácení stromů

Další etapou na prořez a pokecání stromů 
bylo místo kolem cesty od nové zástavby 
k rybníku. Bylo zde hodně suchých 
a prohnilých stromů. Často se zde lámaly 
křehké větve. Proto byly s odborníkem 
a zástupcem Povodí Moravy vytipovány 
stromy, které bylo možné pokácet. 
Pokácení provedla odborná firma na konci 
února.

Žádosti o krajské dotace

Připravili jsme několik žádostí o krajské 
dotace. Nemohli jsme požádat o dotace 
na všechny projekty, které jsme měli 
v úmyslu, protože obec v některých 
programech mohla podat jen jednu žádost. 
Tím největším projektem bude oprava 
sokolovny – výměna oken a vnější fasády, 
na který žádáme 250.000,– Kč.  
Na zdravotní aktivity v tomto roce žádáme 
o dotaci ve výši 43.200,– Kč. Pro oslavy 
výročí 730 let obce žádáme v podstatě dvě 
dotace – na kulturní víkend částku 63.250,– 
Kč a na přípravu publikace k výročí a další 
doprovodné aktivity částku 68.000,– Kč. 
Zbývá nám také dokončit opravu kříže na 
rozcestí mezi Tvarožnou a Podolím, na 
který žádáme o dotaci 19.000,– Kč. 
O výsledcích žádostí vás budeme 
informovat.

Představení – 
Cesta kolem světa za 80 dní

Poslední únorovou neděli nás navštívilo 
divadlo Stodola z Jiříkovic s jejich novým 
představením Cesta kolem světa za 80 dní. 
Je to představení plné různých kostýmů 
a cizokrajných tanců, které navozují 
atmosféru z každého kouta světa, který 
hlavní postava Phileas Fogg navštíví. 
Divadlo Stodola si s cestou kolem světa 
poradilo velmi dobře a vtipně.

Největší žádostí 
byl projekt opravy 

sokolovny.

večer zjištěno místo, kde je prasklé porubí 
a hned v neděli ráno už nastoupila servisní 
firma, která vodovod opravila. Bohužel 
jsme po opravě zjistili, že se vodojem plní 
vodou jen velmi pomalu. Mysleli jsme, že je 
špatné čerpadlo a při jeho kontrole zjistili, 
že byla díra i v trubce, která z čerpadla 
odvádí vodu. Během chvíle se podařilo 
zajistit náhradní trubku, a i tato oprava 
byla rychlá a bez omezení odběratelů vody.
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Před námi

Vysílače na sokolovně

Problémy s telefonním signálem i přes 
urgence trvají. Bohužel investor nových 
vysílačů není moc komunikativní a realizaci 
odkládá a neinformuje nás. Poslední 
zpráva je ta, že se projekt mírně upravuje, 
projektant si už na místě provedl potřebná 
měření. Podle upraveného projektu se 
dodělají poslední montážní prvky  
a přistoupí se k realizaci. Nynější oznámený 
termín je konec dubna nebo květen. 
Určitě jako obec nedáváme projektu 
žádné překážky. Naopak se snažíme tlačit 
na investora, aby vysílače umístil na 
dohodnuté místo co nejdříve.

Nákup kompostérů a štěpkovače

Projekt obce na pořízení kompostérů 
je již veden ve schválených projektech. 
Vyhlásili jsme proto už výběrové řízení 
na dodavatele kompostérů i štěpkovače, 
abychom byli připraveni na objednávku 
ihned, jakmile budeme mít oficiální 
rozhodnutí o dotaci. Během jara by tedy 
kompostéry konečně měly být dodány a my 
vás budeme informovat, jakým způsobem 
vám budou zdarma zapůjčeny. Stejně tak 
bude dodán štěpkovač, který budete moct 

Vypořádání pozemků v areálu 
MŠ Velatice

V zastupitelstvu jsme projednali 
vypořádání dalších pozemků v areálu MŠ 
Velatice. Budeme pozemky vykupovat, aby 
ideálně celý areál nebo jeho většinová část 
byla ve vlastnictví obce. Stojí to nemalé 
finance, protože pozemky vykupujeme za 
1.200,– Kč za m2, ale historické umístění 
školky na soukromé pozemky se narovnat 
musí a do budoucna to pro školku i obec 
bude mít velký význam.

Změna územního plánu

Už je připravena finální verze změny 
územního plánu č. 1, která se týká převážně 
lokality Za mlýnem. Posledním krokem je 
její schválení v zastupitelstvu a zveřejnění 
na úřední desce. Tímto krokem splníme 
závazek obce pro další kroky vypořádání 
vlastnictví inženýrských sítí v lokalitě Za 
mlýnem. Je to jedna z potřebných věcí, 
která umožní rozvoj této lokality.

Před námi používat na likvidaci větví do průměru  
8 cm. Věříme, že takto výrazně zmenšíme 
objem bioodpadu, kterého je každý rok 
přes 30 tun.

Před námi

Velikonoční výstava

Díky pořádaným výtvarným dílnám 
Marcela Ulrichová zjistila, kolik výtvarně 
nadaných lidí v obci máme. Rozhodla 
se proto uspořádat výstavu v rodinném 
centru. Zveme vás proto na tuto výstavu 
v neděli 25. března od 10 do 18 hod. Na 
výstavě budou různé velikonoční ozdoby, 
perníčky, vajíčka, obrázky, fotky a další. 
Vystavované věci si budete moci i koupit.

Kurz krasopísma

Protože chceme podporovat výtvarné 
aktivity v obci, zajistili jsme kurz 
krasopísma. Vzhledem k tomu, že kurzovné 
je celkem nákladné, nehradí je obec v plné 
výši, ale zájemci si je musí spolufinancovat 
ve výši 350,– Kč. Zájemci mimo obec musí 
hradit plnou výši. Kapacita místních je 
již v podstatě naplněna, ale kdybyste 
měli zájem se kurzu v pátek 13. dubna 
odpoledne, nebo v sobotu 14. dubna 
dopoledne nebo odpoledne zúčastnit, 
kontaktujte obecní úřad

Přednáška – zdravá výživa

Na sobotu 28. dubna jsme pozvali známou 
foodblogerku Věru Strnadovou, která 
přispívala pravidelně do časopisů Apetit, 
Gurmet apod. V rodinném centru bude 
mít přednášku na téma Jídlo našich 
prababiček – o surovinách, které se dříve 
běžně užívaly a dnes už ne. Například: 
špalda, pohanka, jáhly. Také o tom, co je 
vlastně zdravé a jak se vyznat v přemíře 
výživových informací. Během přednášky 
bude také ochutnávka některých pokrmů.
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Plánujeme 
fotografickou 

soutěž. Už teď 
mohou zájemci 

fotit život v obci.

Bourání budovy staré váhy

Bylo nám vydáno povolení na zbourání 
budovy staré váhy. Musí se ještě 
technicky dořešit odpojení od plynovodu 
a přemístění plynoměru pro areál bývalého 
JZD. Následně budeme moci přistoupit 
k demolici a uvolnění prostoru pro 
plánovaný bytový dům.

Oslava 730 let obce

Výročí 730 let od první zmínky o obci se 
už blíží. Plánujeme některá překvapení, 
která předem prozradit nechceme, ale 
můžeme prozradit, že uspořádáme běžecký 
závod „Utíká to“ a určitě se můžete 
těšit na kulturní víkend v září. Chceme 
pozvat divadlo s muzikálem Rebelové na 
připomenutí událostí v roce 1968. Dále 
bude o víkendu velký koncert s kapelou, 
která se bude určitě líbit všem. Plánujeme 
také fotografickou soutěž, takže už nyní 
můžete fotit život v obci, abyste se pak 
mohli přihlásit a vaše fotky mohly být 
na výstavě. Připravujeme také zajímavou 
publikaci, která nebude standardním 
shrnutím událostí z historie a kroniky, ale 
nechceme prozrazovat hned vše.

Mýtus:

Odpad můžeme ke 
sběrnému dvoru vyhodit 
kdykoliv.

Pravda:

Náš sběrný dvůr má 
svoji otevírací dobu. Je 
na poměrné velké ceduli 
na bráně. Prosíme tedy, 
abyste ji dodržovali. 
Velmi často se stává, 
že před bránou jsou 
pohozené různé druhy 
odpadů. I takové, které do 
sběrného dvora nepatří. 
Přes plot jsou házeny pytle 
s odpadem, které padají na 
zem a rozsypou se. Víme, 
že otevření jeden den 
v týdnu je poměrně málo, 
ale jsme malá obec a víc 
není v našich silách. Provoz 
sběrného dvora je i tak 
velmi nákladný. Přesto 
je možné se na obecním 
úřadě nebo s pracovníkem 
obce domluvit na otevření 
i mimo otevírací dobu. 
Rádi pomůžeme.

Bořič mýtůKalendář akcí:

Bř
ez

en
D

ub
en

Kv
ět

en
Če

rv
en

Budou i další akce, u kterých ještě není jasný termín 
a o kterých vás budeme včas informovat.

17. března
Večer sportovních tanců
18. března
Smrtná neděle
25. března
Velikonoční výstava

13. dubna
Taneční zábava klubu důchodců
24. dubna
Turnaj v ruských kuželkách
28. dubna
Přednáška – zdravá výživa

1. května
Turnaj ve woodballu
27. května
Farní den

2. června
Dětský den s hasiči
23. a 24. června
Oslava výročí 110 let SDH Velatice
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Téma

Kulturní 
památky

T Jan Grolich

Téma

Kulturní památky neodmyslitelně patří 
nejen k naší obci, ale obecně k venkovu. 
Každá, i drobná kulturní památka, má 

svůj význam a nese po dlouhá léta svůj 
příběh. Snažíme se, aby památky v naší 

obci zůstaly zachovány v důstojném 
stavu. Tímto příspěvkem také chceme, 
aby se nezapomnělo na jejich význam 

a jejich příběhy.
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Téma

Kaple sv. Anny
V osmnáctém století zde stávala dřevěná 
zvonice se zvonem zavěšeným na dvou 
sloupech, později na začátku 19. století zde 
byla postavena zděná zvonice z kotovic se 
šindelovou střechou a dřevěnou vížkou. 
Před zvonicí stál železný kříž z roku 
1853 a obrovská stoletá lípa. V r. 1908 
vyžadovala kaplička renovaci a současně 
měla mít obec dle zákona hasičský 
sbor (dosáhla 112 čísel popisných). Bylo 
rozhodnuto postavit v r. 1909 kapličku 
a hasičskou zbrojnici v jednom místě. Byla 
pokácena stoletá lípa, zbourána stará 
zvonice i odhadem 300 let starý sklep 
u zvonice a v místě postavena hasičská 
zbrojnice se zvonicí. Vysvěcení nové 
zvonice a zbrojnice proběhlo 4. 7. 1909 za 
účasti hasičských sborů z celého okolí. 
Kaple byla ozdobená národními prapory 
a na silnici stála nová, květinami ozdobená 
hasičská stříkačka.
V r. 1994 byla hasičská zbrojnice přesunuta 
do Zaosadí – na stávající místo. V r. 1995 
byla kaple přebudována a propojena 
s nově vzniklým prostorem po předchozí 
zbrojnici. Vznikla zde loď s presbytářem 
s šesti obloukovými okny s vitrážemi 
a kaple byla znovu vysvěcena.
V roce 2015 proběhla oprava vnější fasády 
a dešťových svodů kapličky z dotace 
Jihomoravského kraje a v roce 2016 oprava 
vnitřních omítek svépomocí místních 
občanů s finančním přispěním obce.

Socha sv. Aloise
Socha je umístěna před kaplí sv. Anny na 
návsi a pochází z roku 1919. Důvodem pro 
postavení sochy byla nehoda při splašení 
koňského spřežení, kdy z povozu spadl 
mladík z rodiny paní Daňkové. Byl těžce 
raněn, ale nehodu přežil. Jako poděkování 

nechala sochu postavit Marie Daňková z č. 
4 s textem: „Sv. Aloisi, patrone mládeže, 
oroduj za nás.“ Původně stála socha před 
kulturním domem.

Pomník v Zaosadí
K památce padlých vojínů v 1. světové 
válce 1914-1919 dal postavit místní rodák 
Josef Ftačník, mlynář z Maref u Bučovic. 
Původně stál u kapličky. Ze 114 domů 
Velatic bylo odvedeno do rakouské 
armády 105 branců. Po válce se vrátilo 53 
nezraněných, 25 lehce raněných, 7 těžce 
raněných. 1. světová válka zavinila smrt 
dvaceti branců z Velatic. Po 2. světové 
válce byly k pomníku doplněny desky na 
památku obětem 2. světové války. Pomník 
byl rekonstruován v roce 2016.

Pomník Pod Školou
Pomník se nachází v ulici Pod Školou. Je 
z roku 1960 a je na něm text: „Hrdinným 
osvoboditelům a obětem fašismu 1938-
1945 obec Velatice“. Na území obce zemřeli 
a byli pohřbeni čtyři ruští vojáci, jeden na 
svahu Vinohrádek, další u kříže u staré 
silnice a na Rovinách, na poli Cyrila Bočka.
U školy byl pohřben 21letý poručík 
Jančuškin z Kazaně. Zemřeli zde i tři 
němečtí vojáci, na Vinohrádkách, nad 
mlýnem a Němka na Maxlůvce. Později 
byla těla exhumována a převezena na 
ústřední hřbitov v Brně.
Z Velatických občanů zahynuli Josef 
Kuklínek při odklízení nevybuchlé munice 
a Václav Šenkyřík při náletu v německém 
Halle, kde byl nasazen na nucené práce.

Téma
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1 — Kaple sv. Anny
2 — Socha sv. Aloise
3 — Pomník v Zaosadí
4 — Pomník Pod Školou
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Pomník tří chlapců
Pomník byl postaven L. P. 1948 s textem: 
„Nechte dítek ke mně přijíti a nebraňte 
jim. Neboť jim patří království Boží. Lukáš 
16. 23. Věnován byl na paměť zahynulých 
dětí Karla Kousalíka, Josefa Macháčka 
a Josefa Kříže, kteří zde byli usmrceni 
při tragickém neštěstí 21. 5. 1946. Těžce 
zraněni byli i Jaroslav Beneš a Stanislav 
Paták. Chlapci našli nevybuchlý granát, 
který přinesli pod lípu u vodovodní jímky 
s betonovým víkem, kde jim granát 
vybouchl. Toto neštěstí se stalo na den 
přesně rok po úmrtí Josefa Kuklínka, který 
zahynul podobným způsobem. Pomník byl 
opraven v roce 2017.

Kříž nad Zaosadím
U polní cesty do Tvarožné a Sivic postavila 
obec kříž s kamenným podstavcem 
s textem „Pro Tvé muky Tvé skonání, 
pomoz Kriste v sužování, ach kéž Tvá 
krev, Tvé trápení, slouží našemu spasení. 
Prosba občanů Velatických, jenž tento kříž 
postavili L. P. 1860.“ Obnoven byl  
roku 1995.

Černý kříž
V roce 1831 v době panující cholery ve 
Velaticích, tehdy za půl roku zemřelo 
70 lidí, byl zřízen v Mordovnách pro 
Velatice, Horákov a Mokrou zvláštní 
morový hřbitov a byl tu postaven železný 
kříž, zvaný „černý“ s nápisem „Věnováno 
od obce Tvarožná za odvrácení morové 
rány“. Nikdo zde nebyl pochován, cholera 
ustala. Z vděku za ústup cholery chodila 
k černému kříži procesí každou druhou 
neděli v říjnu až do r. 1891. V r. 1946 byl 
kříž obnoven za kamenný, kde je text: 
„Chvála Kristu L. P. 1946“, na zadní straně 
kříže je text: „Černý mor roku 1831, hnědý 

mor roku 1945, Pán od nás odvrátil.“ 
Nekameníkem je připsáno „rudý mor  
1948-89“.

Kříž u cihelny
U cesty do Horákova (v Hájkách, u bývalé 
cihelny) na místě původního dřevěného 
kříže z roku 1835 byl na památku ukončení 
1. světové války v r. 1918 zhotoven 
sochařem K. Rackem z Brna mramorový 
kříž s nápisem: „Od moru, hladu a vojny 
vysvoboď nás Ježíši! Tento svatý kříž 
věnován ke cti a chvále Boží a v upomínku 
na válečný rok 1918.“ Zbudování kříže 
hradili Brzobohatý Josef z č. 2, Brzobohatý 
Cyril z č. 5, Brzobohatý Jan z č. 15 a Daněk 
Jan z č. 23. Kříž byl opraven v roce 2016.

Kříž před Velaticemi
Železný kříž s kamennou podsadou 
a s textem „Pochválen buď Ježíš Kristus“ 
pochází z roku 1873. Kříž byl opravován 
v letech 1891, 1903, 2005 a letos ho čeká 
dokončení další opravy. Kříž je u silnice 
od Maxlůvky v místě křížení se starou 
kupeckou cestou. Tato kupecká cesta je 
dnes pouze polní cestou, která je značena 
jako cyklotrasa Napoleona.

Kříž u Podolí
Na Lánech u bývalé úvozové polní cesty 
z Velatic do Podolí byl v r. 1853 postaven 
dřevěný kříž, původem od zvonice na návsi.
V roce 1881 byl nahrazen kamenným 
křížem, který nechali postavit manželé 
Poláčkovi z č.2, s textem „Tento svatý kříž 
postavili ku cti umučení Páně manželé 
Matěj a Klára Poláčkovi z Velatic léta Páně 
1881.“ verše „Ty, jenž mimo cestou kráčíš, 
hořkou slzou líce smáčíš, nenaříkej na 
tvých břemen tíž, těžší nežli Tvůj byl Můj 
kdys kříž.“
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Protože úvozní cesta do Podolí zanikla, 
ocitl se kříž na dlouhá léta nepřístupný 
uprostřed pole. V roce 2017 jej obec 
nechala přemístit k polní cestě vedoucí do 
Podolí poblíž lokality Vinohrady. Kříž byl 
po přemístění kompletně opraven a bylo 
pořízeno tělo Krista, které na kříži  
dlouho chybělo.

Pomník Pod Školou
Pomník se nachází v ulici Pod Školou. Je 
z roku 1960 a je na něm text: „Hrdinným 
osvoboditelům a obětem fašismu 1938-
1945 obec Velatice“. Na území obce zemřeli 
a byli pohřbeni čtyři ruští vojáci, jeden na 
svahu Vinohrádek, další u kříže u staré 
silnice a na Rovinách, na poli Cyrila Bočka.
U školy byl pohřben 21letý poručík 
Jančuškin z Kazaně. Zemřeli zde i tři 
němečtí vojáci, na Vinohrádkách, nad 
mlýnem a Němka na Maxlůvce. Později 
byla těla exhumována a převezena na 
ústřední hřbitov v Brně.
Z Velatických občanů zahynuli Josef 
Kuklínek při odklízení nevybuchlé munice 
a Václav Šenkyřík při náletu v německém 
Halle, kde byl nasazen na nucené práce.

Kříž u školy
Nová dvojtřídní škola byla dokončena 
v roce 1901 a vysvěcena byla Miroslavem 
Simonidesem, farářem z Tvarožné, 8. 9. 1901 
spolu s mramorovým křížem. Kříž byl 
zbudovaný na náklady J. a M. Brzobohatých 
z č. 5. a je na něm text „Nechte dítek přijít 
ke mně a nebraňte jim, neboť jejich je 
království nebeské. Tento svatý kříž jest 
věnován ke cti a chvále Boží od manželů 
Jana a Marie Brzobohatých L. P. 1901.“
Autorem kříže je známý architekt Adolf 
Loos. Pocházel z Brna, kde postavil několik 
domů. Následně působil ve Vídni, kde navrhl 

mnoho významných staveb a další jimi 
navrhované domy byly postaveny v Plzni. 
Adolf Loos proslul rozvinutím principu 
uspořádání vnitřního prostoru stavby 
zvaný Raumplan. Princip spočívá v narušení 
horizontálního navazování jednotlivých 
pater, vnitřek stavby je členěn na jednotlivé 
kubusy s rozdílnou světlou výškou a tím 
dochází k propojení místností s různými 
výškovými úrovněmi.

Kříž u kapličky
V 18. století zde stávala zvonice na dvou 
dřevěných sloupech, pak zde stála zděná 
zvonice z kotovic, u ní byl postaven 
a vysvěcen vysoký dřevěný kříž. V roce 1853 
zde byl zbudován železný kříž s kamenným 
podstavcem a textem „Pro Tvé muky, 
Tvé skonání, pomoz Kriste v sužování, 
ach kéž krev Tvé trápení, slouží našemu 
spasení.“ Posléze byl železný kříž nahrazen 
kamenným křížem v dnešní podobě. Kříž 
věnoval Tomáš Knos z č. 16. Obnoven 
byl v r. 1903 a zrenovován v r. 1971, r. 1996 
a naposledy v r. 2016.

Kříž nad slepencovou strání
Dnes často nazývaný „hřebíkový kříž“ byl 
postaven dobrovolníky a vysvěcen 8. 6. 2014 
tvaroženským farářem Josefem Rybeckým. 
Autorem je Petr Pololáník, student MU, 
Fakulty výtvarného umění – konceptuální 
tvorba – ve spolupráci se starostou Janem 
Grolichem. Na zhotovení se podílel i stolař 
Zdeňek Severa. Ostatní občané Velatic se 
na tvorbě podíleli zatlučením svého hřebu 
a tím dali každý kříži svůj osobní význam.

Děkujeme panu Ladislavovi Neveselému 
za poskytnutí sebraných informací a fotek 
o křížích a památkách.

Téma
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Pohled zastupitele Pohled zastupitele

amatuji se na svou babičku, 
která se vždy, když šla 
okolo kříže, pokřižovala. 
Vzpomněla, že vše co má, 
je Božím darem, že bez 
Božího požehnání by se 
špatně žilo. Naši předci 
byli více než my svázáni 
s přírodou. Věděli, že když 
bude nepříznivé počasí, že 
se nic neurodí na polích, že 
nesklidí úrodu. Věděli, že to, 
co mají, není samozřejmost, 
a že i přes veškerou snahu 
všechno nedokážou ovlivnit. 
Přirozeně poznávali, že 
pokud nebudou přírodu 
chránit a starat se o ni, 
nebudou mít podmínky 
k tomu, aby byli schopni 
se uživit, ale také, že jejich 
práce nestačí, cítili, že je 
tu něco, co je přesahuje. 
Aby si uvědomovali Boží 
přítomnost ve svém životě, 
aby vyjádřili poděkování 
nebo svou bolest, případně 
smíření s nějakou tragickou 
událostí, stavěli kříže a  

Boží muky.
Ke každému kříži, pomníku 
nebo soše v okolí naší obce 
se tak vztahuje nějaký 
příběh, důvod, proč ho lidé 
postavili, proč jim nebylo 
líto námahy, peněz a času. 
Naši předci chápali tato 
místa jako místa zastavení, 
zamyšlení nad smyslem 
života, jejich usilování 
a snažení. Přicházeli k nim, 
aby tu našli útěchu ve svých 
trápeních, aby poděkovali 
nebo za něco poprosili. 
U křížů u cest se zastavovala 
procesí jdoucí na pouť 
i jednotliví poutníci, byly 
cílem nedělních procházek. 
Stromy vysázené u křížů 
lákaly k odpočinutí, ztišení 
a načerpání sil.
V okolí naší obce se 
nenajdou prastaré kamenné 
smírčí kříže jako třeba nad 
Křenovicemi, ale jejich 
věk se pohybuje kolem 
sta let. Přesto se na nich 
již podepisuje zub času 
nebo i ruka vandalů. A je 
jen dobře, že jejich stav 
není občanům a obci 
lhostejný, ale že se snaží 
kříže obnovovat a opravovat 
a udržovat jejich okolí.
Každý kříž, který tu 
máme, je jedinečný a má 
svoje kouzlo. Od kříže 
u Burianových u cesty 

Téma
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Pohled zastupitele

k Tvarožné je krásný výhled 
na naši obec. Černý kříž nad 
„Mordovňou“ je umístěn 
v klidné oblasti uprostřed 
vzrostlých lip a láká od 
odpočinku a zase k jiným 
pohledům na naši obec. 
Kříž u cihelny míjeli Velatičtí 
poutníci při pouti do Křtin 
a vyprovází nás, když se od 
obce vydáváme směrem 
na Mokrou. Kříž u cesty 
k Podolí byl vlivem zcelení 
pozemků nepřístupný, 
a proto jsme ho nechali 

opravit a přestěhovat ke 
křižovatce k Vinohrádkům. 
Jeho návštěva přináší další 
pohledy do krajiny – na 
jih na Pálavu, na sever 
na Mokrou a Horákov, 
na západ na Podolí. Kříž 
před Velaticemi je zase na 
křižovatce cyklostezky od 
Podolí k Tvarožné a silnice 
na Brno a zejména na 
podzim kaštan u něj láká 
ke sběru kaštanů a na jaře 
okouzluje kolemjdoucí 
svícemi krásných květů. 

Jediný dřevěný a nejmladší 
kříž – hřebíkový nad 
Slepencovou skálou zas 
vévodí celému Podškolí a na 
jaře pod ním můžeme vidět 
záplavu konikleců.
Výprava ke křížům tedy 
stojí za to. Až se oteplí 
a sluníčko Vás vyláká na 
nedělní procházku, zkuste 
se vydat na cestu a hledat 
to, na co v běžných dnech 
nemáme čas.

Zdeněk Severa

Názory občanů

Hana Žitná

Myslím, že se obec 
všeobecně o památky 
stará a je to moc dobře. 
Zrekonstruované kříže, 
kaplička i její okolí jsou 
toho důkazem. Zda jsou 
opravy dobře provedené, 
to ukáže čas, ale mám-li 
soudit současnost, jsem 
nadmíru spokojená. Pokud 
bych ovšem jako laik mohla 
mít námitku, tak myslím, 
že v množství peněz, které 
spolkla rekonstrukce staré 
školy na nový obecní úřad, 
by bylo dobré zapracovat na 
akustice v rodinném centru.

Marie Bednářová

Jsem student posledního 
ročníku gymnázia 
a denně dojíždím do Brna. 
Nenacházím tedy příliš 
mnoho času na chození 
po památkách u nás ve 
Velaticích. Avšak jsem 
velmi ráda, že se o památky 
obec stará. V minulosti 
jsme některé navštěvovali 
s rodinou a známe k nim 
i příběhy. Každopádně 
si myslím, že je důležité 
památky udržovat 
a zachovat je tak pro další 
generace. Stejně tak je 
třeba se starat i o památky 
přírodní. Ať už to jsou 
slepencové stráně či lípa 
u křížku pod stráněmi.

Jiří Novotný

Kaplička i nový obecní úřad 
vypadají moc dobře, kulturní 
dům zvenku taky, ale uvnitř 
se zastavil čas, o nádvoří ani 
nemluvím. I když se většinou 
využívá jen na hody, kino 
a burčák, mohlo by vypadat 
lépe a reprezentativněji. 
Kříže se krásně renovovaly, 
třeba ten u kaštanů je 
pěkně opravený, ale na 
jednom jsem našel i chybu. 
Do budoucna by se mohla 
udělat po okolí nějaká 
naučná stezka, například 
k černému kříži nebo na 
slepencové stráni. A do další 
„pětiletky“ by bylo dobré se 
postarat taky o tělocvičnu.

Jak jsou občané Velatic spokojení s péčí obce o místní památky? Považují to za rozumně investované 
peníze? A čemu dalšímu by podle nich měla být věnována zvýšená péče, aby to tak zůstalo zachováno 
i příštím generacím?

Téma
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Už to bude 14 let, co vyhrál 
souboj s akutní leukemií díky 

anonymnímu dárci kostní dřeně. 
Od loňska usiluje o rozšiřování 

počtu dárců díky závodům v TFa. 
Martin Sedlák nabádá všechny 

zájemce: „zapište se, má to 
smysl!“ N
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Rozhovor

V roce 2012 jsem narazil na internetu na 
videa z TFA a jelikož naše tehdejší pokusy 
s požárním sportem se moc nechytaly, 
rozhodl jsem se jít svou cestou a spoléhat se 
sám na sebe. Začal jsem trénovat a na jaře 
2013 jel na svoje první závody.

Co máš na TFA nejraději? Je něco, co 
naopak nemáš rád?

Poznávám spoustu skvělých lidí a dělám 
sport, který mě opravdu baví a naplňuje. 
Rád mám vše okolo tohoto sportu. Co rád 
nemám…? Když při vyhlašování výsledků 
domácí soutěže lije jak z konve a hned po 
skončení přestane (smích).

Jak se připravuješ na jednotlivé závody 
a jak během roku pracuješ na své výdrži 
a kondici?

Pět sezon jsem se připravoval sám, zkoušel 
jsem různou přípravu stylem pokus/omyl, 
ale nebylo to ono a v dnešní vzrůstající 
konkurenci už to nestačilo. Letošní zimní 
příprava probíhá pod vedením trenéra 
a je mnohem výživnější. Trénuju prakticky 
denně. Sezóna pro mě začíná 14. dubna, a to 
se tréninky uzpůsobí podle závodů. Den,  
dva před závody bude volnější režim,  
kvůli regeneraci.

Máš nějaký vzor? Někoho, ke komu vzhlížíš 
a kdo Tě inspiruje?

Nemám vyloženě vzor, spíš cíle.

V minulém roce se SDH Velatice v rámci 
pořádání závodů v TFA zapojil do iniciativy 
na podporu dárcovství kostní dřeně. Vzešla 
tato myšlenka z Tvojí hlavy díky osobní 
zkušenosti s leukémií a transplantací 

ak dlouho už se věnuješ TFA 
a jaké byly Tvoje začátky v tomto 
sportu?

kostní dřeně?
Ano, byl to můj nápad, ale všichni v lize 
(Moravská liga TFA – pozn.) se toho hned 
chytili a rozjelo se to ve velkém. Hned se 
začali hlásit dárci do registru a na každém 
závodě jsem měl spoustu dotazů od 
zájemců o dárcovství. K tomu se přidala 
sbírka hraček pro dětskou onkologii. 
Nakonec jsme v říjnu vezli do dětské 
nemocnice velkou spoustu hraček, knížek 
a pyžam. Nevětší odměnou pro nás byly 
rozzářené tváře těžce nemocných dětí. 
Letos v tom chceme pokračovat, určitě to 
má smysl!

Kdy a jak se u Tebe nemoc projevila a jaký 
měla průběh?

Bylo to v dubnu 2004, ještě mi nebylo 
19. Začala mi na krku růst uzlina a z té se 
zjistilo, co mi je. Byla to nejtěžší forma 
akutní leukemie, kdy bylo zasaženo 
kompletně celé tělo. Nástup nemoci byl 
velmi rychlý a agresivní, ale stejně tak léčba 
probíhala rychle a úspěšně a v listopadu 
jsem byl z nejhoršího venku.

Co se Ti honilo hlavou, když ses dozvěděl 
o tom, že se pro Tebe našel vhodný dárce?

Měl jsem velkou radost…

Co se dělo bezprostředně po transplantaci? 
Kdy bylo jasné, že ses definitivně vyléčil?

Obrovská úleva a radost, pamatuju si na 
SMS, kterou mi mamka poslala, ta to 
prožívala mnohem víc než já. Ale to člověk 
opravdu pochopí až když má vlastní děti.

Dá se na zkušenosti s takovou nemocí 
najít něco pozitivního, co Ti tato zkušenost 
přinesla?

Všechno špatné je k něčemu dobré, člověk si 
uvědomí, jak je život křehký a krátký. Díváš 

J
Rozhovor

Největší odměnou 
byly rozzářené 

tváře těžce 
nemocných dětí.
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se pak na svět jinýma očima, raduješ se 
z maličkostí a všechno si víc užíváš. Zjistíš, 
že nemá cenu se za něčím honit. Člověk by 
měl žít naplno a plnit si sny. Zítra tady totiž 
nemusí být. Snažím se z nedostatků dělat 
přednosti a najít na tom to pozitivní, ať už 
je to leukemie nebo cukrovka, která se u mě 
po nemoci rozvinula. Obojí mi víc dalo, než 
vzalo.

Co bys vzkázal svému dárci kostní dřeně? 
A co bys vzkázal těm, kteří přemýšlejí, 
že by se také nechali zapsat do registru? 
Jak mají postupovat, aby se mohli stát 
dárcem?

Obrovské díky, ale to se nedá vyjádřit slovy, 
bez něj už bych tady dávno nebyl.
Spousta lidí o tom vůbec neví a ti ostatní 
se bojí, že to bolí, ale není to pravda. 
Dárcovství je bezbolestné. Vstup do 
registru probíhá tak, že vám odeberou 
jednu zkumavku krve a vypíšete dotazník. 
Pak jen čekáte, jestli se vám někdy ozvou, 
že vás někdo potřebuje. Dárce si může 
sám vybrat způsob odběru, většinou se 
dřeň odebírá přímo ze žíly na separátoru, 

stejně jako plazma, a rovnou vrací zpět do 
oběhu. Vzhledem k tomu, že tím můžete 
zachránit život a nikdy nevíte, kdy to budete 
potřebovat vy sami nebo vaše dítě, neměli 
byste váhat se vstupem do registru, pokud 
jste o tom někdy uvažovali. Letos dokonce 
dávám dohromady skupinu zájemců o vstup 
z Velatic a okolí, už je jich pět a snad budou 
přibývat další, a vypravíme se na odběr 
hromadně. Kdyby se chtěl kdokoliv přidat 
a jít do toho s námi, každému zájemci rád 
poskytnu jakékoliv informace.

První ročník Moravské ligy TFA přinesl 
i díky osvětě o možnostech dárcovství 
minimálně 12 nových zapsaných dárců. 
Nemáte s pořadateli ML strach, že tento 
rok už nemůže tato iniciativa zaznamenat 
takový úspěch, protože všichni zájemci 
se přidali už loni? Je v plánu nějak rozšířit 
rozsah aktivit vyvíjených v rámci Moravské 
ligy TFA?

Myšlenku budeme šířit dál, každý rok 
přibývají noví závodníci, chodí taky spousta 
diváků a čím víc lidí o tom uslyší, tím víc lidí 
to může předat dál, a kdyby se přidal jen 

Rozhovor

Martin sedlák

Věk: 32 let
Absolvoval SOU 
elektrotechnické, obor mechanik 
elektronických zařízení
Povolání: Programátor CNC
Funkce v SDH: Vedoucí mládeže, 
Velitel JSDH

Kontakty pro informace, 
případně připojení ke skupině 
zájemců o vstup do registru:
Telefon: 739 075 662
e-mail: masta7@seznam.cz
www.kostnidren.cz

jeden nový dárce, tak to má smysl. Chtěl 
bych sepsat svůj příběh a výzvu rozšířit 
všem hasičům, ať už profesionálním nebo 
dobrovolným po celé republice. Vždyť 
posláním hasiče je zachraňovat lidské životy 
a tohle je jedna z možností.

Jak reagovala Tvoje rodina na to, že 
jsi s dalšími hasiči znovu otevřel téma 
leukémie?

Rodina reagovala velmi kladně a všichni mě 
v tom podporují.

Doma máte poměrně netradiční mazlíčky. 
Co všechno chováte? Jak jste se doma 
dostali k chování takových poměrně 
exotických tvorů?

Máme krajtu královskou, krajtu tmavou,  
4 druhy sklípkanů, želvu vroubenou, křečka, 
psy a slepice. Já i žena jsme měli v oblibě 

hady, pak se k tomu přidali pavouci. Žena  
by ještě chtěla ještěry, ale už by toho bylo  
asi moc.

A jaké je to mít doma samé holky?
Někdy je to náročný. Však vidíš, slezly mi 
všechny vlasy (smích). Před pár roky jsme 
měli doma čtyři a půl stárky, takže někdy to 
stojí za to, ale nestěžuju si.

Co se Ti líbí na životě ve Velaticích?
Život ve Velaticích obecně, mám to tady rád.

Kam si jezdíš nejraději od Velatic 
odpočinout?

Nejradši vyrážím do přírody, v zimě na lyže, 
v létě na vodu a na kolo.

Rozhovor
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Vánoční TurnaJ 
Ve sTolním 
Tenise – VelaTice 
2017

T  Jan Strejček

Tělovýchovná jednota Sokol Velatice 
uspořádala tradiční novoroční turnaj 
na zelených stolech; tentokrát proběhl 
v sobotu 30. prosince 2017.
Letos se hrála pouze kategorie dospělých 
a turnaje se zúčastnilo 18 hráčů, což je 
zatím nejvyšší účast v historii turnaje. 
Hráči byli losem rozděleni do dvou skupin. 
Ve skupinách se hrálo systémem „každý 
s každým“, nejlepší dva hráči z každé skupiny 
postupovali do finále

Výsledné pořadí finálové skupiny hráčů:
1 — Kellner Miroslav
2 — Unger Viktor
3 — Proch Luboš

TříKráloVá sbírKa 
2018

T  Jan Strejček

Tříkrálová sbírka navazuje na starou lidovou 
tradici. Již ve středověku se 6. ledna v den 
Zjevení Páně hrály hry na motivy biblického 
příběhu o třech mudrcích z východu, kteří 
putovali do Betléma, aby se poklonili 
Ježíškovi a předali mu své dary – kadidlo, 
myrhu a zlato – symbolizující tři znaky moci 
a poslání Ježíše Krista.
O několik století později obcházely chudé 
děti převlečené za krále dům za domem, 
u každých dveří zazpívaly a posvěcenou 
křídou napsaly tak dobře známé K + M + B + 
rok. Mohlo by se zdát, že se jednalo o iniciály 
křestních jmen králů, Kašpar, Melichar 
a Baltazar, ovšem ve skutečnosti šlo 
o zkratku latinského Christus mansionem 
benedicat, volně přeloženo: „Kriste, žehnej 
tomuto domu“. Za to zpravidla dostaly něco 
k jídlu, někde i menší finanční obnos.
Po revoluci se tradice tříkrálové sbírky 
obnovila pod vedením Charity. Výnos 
sbírky z největší části tradičně putuje na 
podporu lidí v nouzi žijících na území ČR. 
Jde o různé formy pomoci pro nemocné, 
osoby se zdravotním postižením, seniory, 
matky s dětmi v tísni a další. Většina 
vykoledovaných prostředků zůstává 
v regionu, kde byly vybrány. Zhruba desetina 
výtěžku každoročně připadne na rozvojové 
projekty v zahraničí (např. na udržení zdrojů 
obživy nebo vzdělávání), případně zůstane 

sport Kultura

9 Věcí, KTeré 
odlišuJí měsTo od 
lonTu

T  Hana Sedláková

Články

jako rezerva pro případ humanitárních 
katastrof.
Ve Velaticích měly o sobotním ránu 
6. 1. 2018 sraz čtyři skupinky koledníků 
na obecním úřadě. Po přivítání panem 
starostou vyrazily skupinky na koledování. 
Dohromady vybraly na dobročinné účely 
47.229,– Kč, což je skoro o 5000,– Kč více než 
minulý rok. V celé republice výnos tříkrálové 
sbírky přesáhl 114 milionů Kč.
Velké poděkování patří Vám všem, kteří jste 
přispěli do této Tříkrálové sbírky a dali tak 
najevo nejen solidaritu a pomoc slabším 
a nemocným, ale svou podporou jste také 
vyjádřili, že si vážíte služeb naší oblastní 
charity. 

• Tříkráloví koledníci: Adam Nevtípil, Adam 
Poláček, Pavel a Vojta Brzobohatý, Jan Severa, 
Petr Strejček, Andrea Kučerová, Tereza Krčková, 
Liliana Krčková, Barbora Neveselá, Leontýna 
Irajnová, Adéla Neveselá.

Stěhování. Žárovky nám trčí ze stropu, 
všude krabice, chaos. Za normálních 
okolností by asi nebylo o co stát, 
kdybychom se ovšem nestěhovali na vesnici, 
tedy pardon, na LONT. Má to tu specifickou 
atmosféru. Co se vlastně pro nás oproti 
městu změnilo?
1. LIDÉ. Po nastěhování nás oficiálně 
přivítalo překvapivě mnoho místních. Paní 
na úřadě. Prodavačka. Maminky v rodinném 
centru. Kněz. Sousedi. Ti kvůli nám dokonce 
uspořádali sousedskou párty. Na několikrát. 
Dostali jsme i domácí bábovku. Nevím, jestli 
je to jenom můj pocit, ale přijde mi, že lidi se 
tu víc usmívají.
2. KOMPOSTUJEME. Ve vesnici, která tak 
důsledně dodržuje recyklaci odpadu, 
bychom se cítili nepatřičně, kdybychom si 
nezřídili na zahrádce (konečně ji máme!) 
kompost. A ještě ze sebe můžeme mít dobrý 
pocit.
3. SRNKY. Den, kdy nevidím z okna na poli za 
domem nejméně šest srnek a dva zajíce, mi 
už přijde jako nuda.
4. POHODIČKA. Je tu božské ticho a klid.
5. TRADICE. Na ně se tu dbá. Vánoční 
stromek se rozsvěcel pěkně na první 
adventní neděli, jak má být, masopustní 
průvod jsme slyšeli až do kuchyně. Tři 
králové nám označili dům.
6. MĚSÍC A HVĚZDY. Je tu minimum 
světelného smogu. Večer je na obloze 
všechno krásně vidět. Je to nejen vrcholná 
romantika, ale také zážitek pro našeho 
dvouletého syna.
7. LADOVSKÁ ZIMA. Sněhuláka si na 
zahradě můžeme postavit, kdykoli chceme! 
A dokonce tak, že nám kouká přímo do 
okna. Dvouleťák je nadšený. Největší radost 
má z toho, že tu sníh netaje a že dokud 
mrzne, jeho umělecká díla vydrží. Břečky tu 
jsou minimálně.
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8. MÍSTNÍ KAPLIČKA. Středeční mše 
v kapličce jsou bezkonkurenční. Malý 
prostor působí domácky a do průběhu 
bohoslužby se může zapojit každý - během 
kázání, přímluv, ohlášek. Hlavně děti.
9. OBCHOD. Nabízí lokální produkty. 
Například Moštěnický sirup - 
bezkonkurenční - nebo velatický chleba. 

brigáda na PošTě

T  Veronika Košinová

Bezstarostná studentská léta skončila, 
je čas opustit nárazové brigády a najít si 
„normální“ práci. Tuto situaci zažila už 
spousta studentů a na začátku tohoto roku 
to potkalo i mě. Mohli jste mě potkávat 
několik dní v měsíci, někdy více, někdy méně, 
v roli poštovní doručovatelky, když jsem 
zaskakovala za paní Doležalovou v době 
dovolených nebo nemocí. Teď se s brigádou 
na poště loučím a s tím i s vámi všemi, se 
kterými jsem se pravidelně potkávala.
Tuto občasnou práci jsem vykonávala pět 
a půl roku, což je poměrně slušná doba, za 
kterou jsem po Velaticích nachodila tisíce 
kilometrů, rozdala desetitisíce letáků, 
dopisů a balíčků, vyplácela pravidelně 
důchody, a hlavně poznala skoro všechny 
Velaťáky. Taky jsem díky tomu poznala, 
že na „naší“ poště ve Tvarožné pracují 
lidé, kteří dělají svoji práci velmi poctivě 
a často nad rámec svých povinností, aby 
vyšli vstříc těm, kteří nemají moc možností 
dostat se na poštu v otvírací době nebo jim 
to už zdravotní stav nedovoluje. Většina 
stížností na Českou poštu, které můžete 
vidět na sociálních sítích, poslouchat 
v dopravních prostředcích nebo v čekárně 

u doktora, se naší pošty netýká, protože 
jsou zdejší zaměstnankyně i brigádníci velmi 
ochotní a nápomocní. Za nastavený systém 
a pravidla, která musejí dodržovat, a která 
vám občas komplikují život (převzetí zásilky 
do vlastních rukou, nutnost přijet na poštu 
pro objemnou zásilku a podobně) však 
nemohou.
Teď, když je jedno místo záskoku volné, 
bych ráda vyzvala případného zájemce 
nebo zájemkyni o brigádu, ať se kdykoliv 
přihlásí osobně nebo telefonicky na čísle 
954 266 405 na poště ve Tvarožné nebo 
přímo paní doručovatelce na pochůzce. 
Kolektiv je moc fajn a práce až na výjimky 
taky. Když sněží, prší nebo přijde velká 
hromada letáků, je to trochu otrava, ale 
jinak se člověk projde na čerstvém vzduchu, 
díky poště v batohu trochu posílí celé tělo, 
přijde do kontaktu s lidmi všech věkových 
kategorií, zasměje se, vyslechne si příběhy 
spoluobčanů, občas dostane na cestu 
koláček nebo jablíčko ze zahrádky a kolem 
poledne má obvykle hotovo. Ideální brigáda 
pro studenty VŠ, kteří mají volno některý 
den v týdnu, aby si mohly holky občas skočit 
k lékaři, a prázdniny, během kterých si může 
slušně přivydělat, když vybírají dovolenou 
třeba dva týdny v kuse. Zároveň vám ale 
ještě velký kus prázdnin zbude. A hlavně, 
na všem se dá domluvit a přizpůsobit podle 
časových možností brigádníka. Pokud máte 
zájem o pohodovou brigádu, kde si můžete 
říct, kdy můžete pracovat, jděte do toho. 

Články

Hasiči leTos 
oslaVí 110. Výročí

T  Veronika Košinová

Sbor dobrovolných hasičů ve Velaticích začal 
nový rok tradičně výroční valnou hromadou, 
která se uskutečnila první lednový pátek. 
Během schůze byl mimo jiné projednáván 
a schválen plán činnosti na rok 2018, ve 
kterém se vedle závazku pokračovat v práci 
s mládeží, účastnit se pravidelných školení 
zásahové jednotky a zasazovat se o zajištění 
prevence požárů již tradičně objevuje 
i pořádání kulturních a sportovních akcí, 
kterých se může zúčastnit i široká veřejnost.
První dvě z těchto akcí již proběhly. 
V sobotu 27. ledna SDH Velatice uspořádal 
tradiční hasičský ples. Večerem provázela 
kapela Hit-makers a díky hojné účasti 
bylo na parketu v kulturním domě téměř 
neustále plno. Druhou tradiční zimní akcí 
byly velatické ostatky, jejichž termín letos 
vyšel na 10. února. Do průvodu s kapelou 
Blučiňáci vyrazilo celkem 23 masek.
V jarním období máme ještě v plánu 
uskutečnit sběr železného šrotu. Další 
akcí, na kterou jste všichni srdečně zváni, 
je dětský den s hasiči, který letos proběhne 
v sobotu 2. června. Jako obvykle budou 
mít děti možnost vyzkoušet si na spodním 
hřišti množství her a disciplín, převážně 
s hasičskou tématikou.
Rok 2018 představuje nejen významný 
rok pro obec Velatice, která oslaví 730 let 

hasiči od první zmínky o obci, ale také pro SDH, 
který byl založen v roce 1908. V rámci oslav 
výročí 110 let od založení požárního sboru 
ve Velaticích proběhne v neděli 24. června 
slavnostní odpoledne s ukázkami z historie 
i současnosti fungování a práce hasičů. 
Pro návštěvníky bude připraven zajímavý 
program, budou si moci prohlédnout 
hasičskou techniku, od historických 
strojů až po nejnovější požární vybavení 
a ukázky jejich použití, které předvedou 
vedle SDH Velatice i další spřátelené 
sbory z blízkého okolí. Součástí bude také 
výstava historických dokumentů, fotografií 
a dalších artefaktů týkajících se historie 
dobrovolných hasičů ve Velaticích. Pokud 
vlastníte nebo byste při jarním úklidu 
narazili na jakékoliv fotografie, dokumenty, 
hasičské uniformy a další „poklady“, které 
byste byli ochotní našemu sboru pro tuto 
slavnostní příležitost zapůjčit, budeme 
velmi vděční za vaše příspěvky, které můžete 
přinést nebo nahlásit každou středu od 18 
hodin v hasičské zbrojnici nebo kdykoliv 
některému z členů SDH.
Další akcí, která si zaslouží pozornost, je pak 
již třetí ročník soutěže v disciplínách TFA, 
která bude opět zařazena mezi pětici závodů 
Moravské ligy TFA a uskuteční se 8. září. 
ML TFA v loňském roce zaznamenala velký 
úspěch při šíření osvěty o dárcovství kostní 
dřeně a také díky sbírce hraček pro děti 
z Dětské nemocnice v Brně a v obou těchto 
aktivitách chtějí pořadatelé pokračovat 
i letos. Závody TFA Velatice budou letos 
poslední soutěží Ligy, proto kromě soutěže 
proběhne i vyhlášení výsledků a ukončení 
celého ročníku Moravské ligy TFA. O dalších 
akcích, které mají proběhnout na podzim 
a v zimě vás budeme včas informovat. 
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mašKarní Ples 
V KulTurním domě 
VelaTice

T  Lenka Marková

Páteční odpoledne 16. února bylo nabité 
samou energií všech rozzářených dětí. 
Veselé písničky a soutěže si užily všechny 
děti a věříme, že i jejich nebojácný doprovod. 
O kulturní program se postaralo divadlo 
Koráb, které zvládlo ukočírovat nejen 
neposedné masky, ale vtáhlo do programu 
i nás dospělé.
Dětí za doprovodu rodičů i prarodičů se 
sešlo opravdu hodně a bylo na co se dívat. 
Celý parket se hemžil pohádkovými i jinými 
postavičkami, ale nad princezny zkrátka 
není. Při zakoupení tomboly byla zaručená 
výhra, snažili jsme se, aby každé dítko 
odešlo s cenou. Děti si už vyzkoušely malou 
generálkou maškarní ples ve školce, a tak to 
v pátek mohly rozpálit naplno.
Děkujeme tradičním sponzorům 
maškarního plesu: Obecnímu úřadu 
Velatice, Pekařství Makovec, Klubu 
důchodců Velatice, Stolařství Severa, 
Sboru dobrovolných hasičů, firmě Nekupto, 
pohostinství Las Velas, Sokolu Velatice 
a rodičům, zejm. maminkám, které napekly 
do prodejního bufetu.
Prosluněné zimní dny za celou školku přeji. 

sběr PaPíru 
V maTeřsKé šKole

T  Jitka Severová

Soutěž s panem Popelou je ekologická 
soutěž pro školy. Protože výchova 
k ekologickému cítění má největší efekt 
u nejmladší generace, která potom 
osvojené návyky přenáší do domácnosti, 
je důležité se tomuto tématu věnovat již 
v mateřské škole.
Cílem soutěže s panem Popelou je 
zavedení trvalého systému separovaného 
sběru papíru, případně i dalších složek 
odpadu. Tato soutěž by nám měla dávat 
možnost zamyslet se nad stávajícím 
neutěšeným stavem životního prostředí.
Děkujeme všem, kdo se s námi na sběru 
papíru podílí. V loňském školním roce 
2016/2017, jsme se do soutěže zapojili 
poprvé. Soutěžilo s námi v regionu 
Jižní Moravy 126 škol. Naše mateřská 
škola s Vaší pomocí nasbírala 2 340kg. 
V hodnocení průměru na žáka jsme se 
umístili na 51. místě s 55, 71 kg na žáka. 
V hodnocení dle celkového množství 
papíru bez ohledu na počet dětí 
v mateřské škole, jsme se umístili na 79. 
místě. Získali jsme celkem 4.396,– Kč.
V letošním školním roce 2017/2018 jsme se 

dětský 
koutek
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PiTný režim 
V maTeřsKé šKole

T  Jana Poláčková

Dodržování pitného režimu u malých dětí 
je hodně důležité. Musíme si uvědomit, 
že děti mají nižší pocit žízně než dospělí 
lidé. Proto jim musíme častěji připomínat 
a nabízet tekutiny. Pitný režim by měl být 
v průběhu dne vyrovnaný a ne nárazový. 
U nás v MŠ je dětem po celý den pitný 
režim zajištěn podáváním kvalitní 
pramenité vody z obecního vodovodu, 
ovocného nebo bylinkového čaje. Čaje 
jsou buď neslazené, nebo lehce ochucené 
medem s citronem a ovocným sirupem. 
Hodně dětí se už naučilo pít jen vodu, a to 
díky pítku v podobě tučňáka, kterého nám 
darovali rodiče. Příjem tekutin částečně 
doplňujeme ovocem a zeleninou, které 
mají děti k dispozici na třídě už od rána. 
Na dodržování pitného režimu dohlížejí 
paní učitelky. 

VýleT do 
olymPiJsKéHo 
ParKu V brně

T  Leontýna Irajnová

V únoru žil celý svět olympiádou a v Brně 
postavili olympijský park.

do soutěže opět zapojili. Zatím je s námi 
v regionu přihlášeno celkem 110 škol. 
V průběžném hodnocení k 31. 1. 2018 jsme 
umístěni na 22. místě s průměrem 54,29 
kg na žáka. V hodnocení podle celkového 
množství papíru bez ohledu na počet dětí 
v mateřské škole zaujímáme umístění 
na 49. místě s 2 280 kg. K lednu 2018 je 
započítán pouze první svoz z 31. 10. 2017 
s částkou 2.886,– . Těší nás vzrůstající 
kilogramy a děkujeme všem, kdo pomáhají 
přírodě.
Další kontejner je naplánován na 23. 3. 
před Velikonočními prázdninami. 

22. února jsem se zúčastnila zájezdu se 
školou do tohoto olympijského parku. Byl 
tam celý druhý stupeň. Cestou jsme se 
ještě stavili v Lucerně na přírodovědném 
filmu. Moc nás nebavil, ale zasmáli jsme 
se. Film trval asi hodinu. Potom už jsme 
konečně jeli do olympijského parku. Bylo 
to na Výstavišti v pavilonu Z a okolo něj. 
Uvnitř byla velká ledová plocha na hokej 
a krasobruslení, curling, lezecká stěna, 
malé i velké šachy a kulečník. Venku byl 
okruh na rychlobruslení, snowboarding, 
boby, běžky a střelba jako u biatlonu. Já 
jsem si vyzkoušela běžky, střelbu a curling. 
Když nám byla zima, tak jsme se byli ohřát 
a vyzkoušet mobily v Samsung aréně. Před 
vchodem jsme měli sraz ve 12:20, ale jeden 
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Zimní ZPráVy 
Z Klubu důcHodců

T  Jaromír Poláček

Ještě koncem roku 2017, který je již 
nenávratně za námi, uskutečnil náš Klub 
tzv. kalendářový turnaj v unicurlingu, navíc 
s příchodem sv. Mikuláše a s nezbednými 
čerticemi. Ve stejném termínu 8. 12. se pak 
muselo několik našich členů na oplátku 
zúčastnit prosincové taneční zábavy 
v Hostěnicích. Jako každoročně se na zábavě 
předvedly v taneční exhibici krojované 
a veselé hostěnické boubelky, které mají 
vždy mimořádný úspěch. Z bohaté tomboly 
si všichni zastupující velatičtí senioři odnesli 
nějakou výhru, a hlavně veselou náladu 
a krásné zážitky.
Společenskou oslavu závěru roku, 
Silvestr a příchod Nového roku 2018, 
předznamenal jako obvykle u našeho KD již 
pátek 29. prosince výjezdem většiny členů 
autobusem do Mokré (někteří vystoupili 
až v Hostěnicích) a zdravotní vycházkou. 
Zimní ojíněnou lesní krajinou jsme došli 
až do Hostěnic. Zde po vydatném obědě 
v restauraci U Stupárků, odpočinku 
a následném návratu do Velatic, začala 
skutečná „Silvestrovská oslava“ v 18 hodin 
v kulturním domě večeří a rozdáním ještě 
vánočních dárků všem. Zpěvem a tancem 
v režii harmoniky p. Černého pokračovalo 

Klub 
důchodců

Já a roZTlesKá-
VačKy

T  Klára Poláčková

V říjnu minulého roku jsem začala chodit na 
roztleskávačky ve Velaticích, protože se mi 
líbilo jejich tancování.
Zpočátku mi to moc nešlo a trošku mě to 
mrzelo. Ale díky tréninkům, které vede paní 
Strejčková a její dcera Katka, se ze dne na 
den zlepšuji. Na tréninku se učíme různé 
prvky, některé jsou lehčí, jiné těžší. Baví mě 
hlavně točení hůlkou a rozštěp, protože ho 
docela umím.
Už jsme s holkami vystupovaly na hasičském 
plese a na Valentýnském trsáníčku, které 
se konalo 14. 2. 2018 v Kulturním domě 
v Horákově. Před vystoupením jsem vždy 
hrozně nervózní, ale nakonec si to užívám. 
A je super, že za vystoupení dostaneme 
sladkou odměnu.
V roztleskávačkách jsem si našla další 
kamarádky a společně tvoříme „TÝM“. 

žák ze 7. B. asi neuměl hodiny, protože 
na sraz nepřišel. Jeho třída ho šla hledat. 
Nakonec se našel a odjeli jsme jen o 10 
minut později. Moc se mi ten den líbil a chci 
ho zažít znovu. 
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Zprávy 
z farnosti

toto veselí až do půlnoční hodiny, kdy na 
závěr zazněla důstojně, u většiny z nás, 
původní státní hymna ještě československé 
republiky, v jejíž symbolice budeme asi 
poslední generace, která se v té době 
narodila a žila.
Již 9. ledna jsme společně při hrách oslavili 
první narozeniny v tomto roce, a sice 
narozeniny naší členky Vlasty Urbánkové. 
Hned na to, 23. ledna, narozeniny Vojty 
Ftačníka s přáním všeho dobrého, 
a především pevného zdraví do dalších let. 
Navíc přejeme Vojtovi další úspěchy v jeho 
televizních soutěžích, zvláště pak v soutěži 
s hrdým titulem „Kde domov můj“, kterými 
zdárně reprezentuje nejen sebe, svou 
rodinu, Klub důchodců ale i celou naši obec 
Velatice.
V úterý 13. ledna jsme nemohli opomenout 
při hrách oslavení životního jubilea, 70 let 
našeho kamaráda Vladimíra Chaloupky. 
S přáním, gratulacemi a komickým 
vystoupením seniorek, z kterého měl jistě 
radost, jsme prožili další krásné společenské 
večerní setkání.

O další zážitek z cesty ke svým známým do 
USA a Kanady se s námi 12. února v přísálí 
kulturního domu podělili prostřednictvím 
promítáním fotografií a videozáznamu 
manželé Eva a Pepík Řičánkovi. Promítání 
záběrů, které na své exotické cestě 
pořídili, zaujatě okomentovala účastnice – 
reportérka Eva, bylo pro nás nevšedním 
zážitkem.
V nastávajícím, snad již předjarním období, 
nás čeká mimo řady sportovních aktivit 
především oslava MDŽ, taneční zábava, 
přírodovědecké vycházky a naučné výstavy. 

aKTualiTy 
Z farnosTi

T  Anna Severová

Dění v naší farnosti ovlivňuje v současnosti 
nejen skutečnost, že probíhá postní doba, 
ale také významné události, které proběhly 
nebo které očekáváme.
• 11. 3. od 15h — Přednáška Kukátkář Václav 
Kosmák - u příležitosti 120 let od úmrtí 
tohoto Tvaroženského faráře (sokolovna 
Tvarožná)
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• 18. 3. od 17:30 — Přednáška o výchově dětí 
(fara Tvarožná)
• Pobožnosti křížové cesty - konají se během 
postní doby vždy v pátek ve 19.30 hodin 
v kostele ve Tvarožné, dále v neděli 11. 3. 
ve 14 hodin v kostele ve Tvarožné, v neděli 
18. 3. ve 14.30 hodin od hájenky v Mokré ke 
kříži nad Mokrou, v neděli 25. 3. ve 14 hodin 
na Santon a ve středu 14. 3. od rodinného 
centra ve Velaticích do farního kostela
• 7. 4.–pěší pouť do Žarošic
• 27. 5.–farní den na farní zahradě

Velikonoce v kostele sv. Mikuláše
• Zelený čtvrtek (mše sv. na památku 
Poslední večeře) - 17 hod
• Velký Pátek (památka umučení Páně)  
- 17 hod
• Bílá sobota (Velikonoční vigílie s udílením 
svátosti křtu) - 22 hod
• Boží hod Velikonoční: 7:45 hod (za mládež 
z Velatic) a 10:45 hod
• Velikonoční pondělí: 7:45 hod

Připravované prázdninové akce:
Pěší pouť do Mariazell: 8.–14. 7. 2018
Farní chaloupka – tábor pro děti – Chlébské: 
26. 8.–1. 9. 2018 

HrKání

T  Anna Severová

Malé i velké děti zveme na tradiční hrkání, 
kterým je před Velikonocemi nahrazeno 
zvonění zvonů, které, jak se lidově říká, 
odletěly do Říma. Sraz hrkačů je vždy 
u kapličky v následujících časech:
Zelený čtvrtek (29. 3.): 19 h
Velký pátek (30. 3.): 6 h, 12 h, 15 h, 19 h
Bílá sobota (31. 3.): 6 h, 12 h, 17 h
Díky všem, kteří se do hrkání letos zapojí. Po 
domluvě je možno několik trakařů vypůjčit 
u Severů. 

VeliKonoce – 
KracH nebo 
VíTěZsTVí?

T  Anna Severová

Už téměř dva tisíce let slaví křesťané 
Velikonoce. I ostatní pracující nejdou do 
zaměstnání a užívají si volna a ještě nám teď 
zavřeli obchody. Jaká jiná událost, pominu-li 
další křesťanský svátek – Vánoce, se slaví 
s takovou intenzitou a tak dlouho? A proč 
vlastně?
Z pohledu Římanů spravujících Judeu to 
byla poprava člověka, kterého se vládnoucí 
vrstva a kněží chtěli zbavit, který narušoval 
poklidný chod říše, z pohledu židovských 
zákoníků, kněží a farizejů to byla likvidace 
člověka, který porušoval náboženské 
předpisy a odváděl Židy od plnění 
náboženských povinností. Pro Ježíšovy 
učedníky to byl krach jejich představ 
o tom, že přichází vysvoboditel izraelského 
národa, ten, který provede revoluci 
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a navrátí Židům samostatnost a království 
z doby krále Davida, ten, který zlikviduje 
všechny nepřátele a který odstraní ty, co 
si nezaslouží jít k Bohu, a očistí izraelský 
národ. Z lidského pohledu šlo o zpackaný 
život, taková nevyužitá příležitost…
Křesťané však o Velikonocích oslavují život, 
protože Ježíš Kristus třetího dne vstal 
z mrtvých a přemohl tak smrt.
Přišel proto, aby nám umožnil přijít k Bohu. 
Obětoval se na kříži za nás, aby nám ukázal, 
že smrtí život nekončí. Ježíš Kristus zemřel 
pro nás. A kdyby byl na zemi jen jediný 
člověk, zemřel by pro něho. Zemřel pro 
tebe, pro mne…
Ježíš Kristus nám ukázal, jak Bohu na 
nás záleží. Bůh nás stvořil každého jako 
jedinečný drahokam a klenot a chce, 
abychom po skončení života zde na zemi 
přišli k němu. Proto dal svého jediného 
syna, aby každý, kdo v něho věří, nezemřel, 
ale měl život věčný. Nám však na Bohu 
nezáleží, nezáleží nám na tom, co se s námi 
stane. Jde nám jen o to, abychom se tu 
měli dobře, zabezpečili sebe a rodinu, co 
nejvíce si užili, aby nás druzí obdivovali, 
abychom mohli druhé ovládat… Případně si 
odchodíme do kostela a odmodlíme to, co 
musíme, abychom měli splněno. Opravdu – 
k tomu tady jsme? Necítíme občas, že 
bychom mohli udělat něco víc? Že to úžasné 
seskupení prvků, které dokáže myslet, se 
nemusí zabývat pouze sebou, ale může se 
radovat z krásy okolo, z toho, že může být, 
z toho, že je milováno. A všechno dobré, co 
dostává, že může předávat dál?
Přeji Vám požehnané Velikonoce. 
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ne 28. října 1918 veřejně 
vyhlášena samostatnost 
státu Československého 
a konečné osvobození 
našeho národa.

1918
d
První zprávu o této dějinné události  
donesl v úterý, dne 29. října 1918 o 9. hodině 
dopoledne Poláček Jan, tov. Dělník č.70 
ve Velaticích. Dr. Josef Holz, obvodní 
lékař v Líšni, z Brna telegraficky vzkázati 
Kolářovi Emilovi, řídícímu učiteli, 

uvedenému dělníku, byvšímu u něho 
v lékařské ordinaci. Správce školy sdělil 
ihned tuto radostnou zprávu žactvu II. 
třídy v učírně. Na školní budově ihned 
vztýčen říd. učitelem červenobílý prapor, 
dříve rakouskou vládou přísně zakázaný 
a na půdě zatím odložený.
V pátek dne 8. listopadu 1918 konána 
slavnost školní na památku výročí bitvy 
na Bílé Hoře a na oslavu založení státu 
Československého. V 8. hodině ráno 

• Dr. Tomáš Garrigue Masaryk, Slavkov 1918
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súčastnila se veškera mládež školní 
slavných služeb Božích v Tvarožné. 
Potom vrátila se školní mládež do 
místní budovy školní, kde Kolář Emil, 
řídící učitel, přednášel mládeži školní 
o bitvě na Bílé Hoře a o třistaleté porobě 
národa, o světové válce a o vynikajících 
mužích o vybudování naší samostatnosti 
zasloužilých.
V neděli, dne 10. listopadu 1918 odpoledne 
o 2. hod přednášel Kolář Emil, řídící 
učitel, totéž obšírněji v budově školní 
místním občanům, kteří naplnili obě 
třídy i dlouhou chodbu, kde byla hlava na 
hlavě. Po dvouhodinné přednášce zapěna 
s hudbou česká hymna „Kde domov můj?“ 
a „Hej Slované!“. Po té konán od školní 
budovy průvod s hudbou přes celou 
osadu i zaosadí za všeobecného osvětlení. 
Před rozchodem u kapličky provolalo 
celé shromáždění na výzvu Kříže Josefa, 
starosty obce, věhlasnému budovateli 
našeho samostatného státu T.G. 
Masarykovi třikráte hromové „Sláva“.
Zemská školní rada nařídila výnosem ze 
dne 14. prosince 1918, č. 36. 328 školní 
slavnost za příčinou příjezdu do jásající 
osvob. vlasti jejího prvního presidenta 
Národním shromážděním zvoleného,  
Dr. Tomáše Garrigue Masaryka, 
po vykonaném obrovském díle 
osvobozovacím náš národ Československý.
Aby tento památný den (21. 12. 1918) trvale 
utkvěl v myslech školní mládeže, a aby 
vděčnost k velikému osvoboditeli pevně 
v jejich srdcích zakotvila, vybízí zemská 
školní rada všechny správy škol, aby den 
návratu presidentova důstojně byl na 
všech školách oslaven. Za tím účelem 
uspořádána pro školní mládež v sobotu, 
dne 21. prosince 1918 o 8.hod. ráno ve škole 
slavnost, při které Kolář Emil, řídící uč. 

přednesl celý životopis našeho prvního 
presidenta. V přednášce poukázal na 
nehynoucí zásluhy presidentovy, na jeho 
neúmornou práci, kterou informoval 
cizinu, která nás zásluhou všech nám 
nepřátelských vlád starého Rakouska zcela 
neznala a o nás ani nevěděla.
President T.G. Masaryk beznáročně 
opustil všechno, co mu bylo nejdražší 
a nejmilejší – svou rodinu – aby za 
hranicemi pracoval pro uskutečnění 
myšlenky české samostatnosti. President 
Masaryk přesvědčil vůdčí osobnosti 
států čtyřdohody, zvláště amerického 
presidenta Woodrowa Wilsona, že 
nutno národy v říši Rakousko – uherské 
osamostatniti. President Masaryk vytvořil 
z našich zajatců v Rusku československé 
legie, a vzácným sebeobětováním legií 
položil základ k naší samostatnosti.  
Na konec přednášky povzbudil řečník 
mládež školní, aby v duchu presidentově, 
zvláště v jeho zásadách lidskosti a obětavé 
lásky k vlasti, ušlechtilým závoděním sil 
tělesných i duševních – snažila se přiváděti 
získanou svobodu a samostatnost nové 
Československé republiky k dalšímu 
rozkvětu.
V neděli, dne 22. prosince 1918  
o 2. hod. odpoledne přednášel Kolář 
Emil, řídící uč., totéž podrobněji ve škole 
dospělým občanům, kteří vyplnili úplně 
obě vytopené třídy i dlouhou chodbu. 
V přednášce zvláště uvedl záslužnou 
činnost amerického presidenta Woodrowa 
Wilsona a vzácného trojhvězdí na českém 
nebi: Masaryka, Štefánika, Beneše, 
a pojednal o vzácné a příkladné obětavosti 
československých legií. Na budově školní 
jakož i na většině domů vlály po celý den 
bíločervené prapory národní. 
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T SPOZ Velatice

Společenská 
kronika

Data
k 1. 1. 2018
Velatice

narození 13
úmrtí 7

přistěhování 25
odstěhování 10

cizinci s trvalým
nebo přechodným 
pobytem: 16

občané ČR: 
731

Počet obyvatel

747

Narozené děti:

Šimková Sofie
Jamborová Ema
Matušková Monika
Grolichová Mariana
Sedláková Anděla
Trávníčková Elen

Přejeme mnoho zdraví 
a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících leden až 
březen 2018 oslaví 
významné životní jubileum 
tito naši spoluobčané:

Zlatá svatba: manželé 
Miroslav a Jitka Poláčkovi
90 let:
Poláčková Libuše
70 let:
Chaloupka Vladimír
Višinka Lubor
60 let:
Eliáš Jiří

Všem oslavencům přejeme 
hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti do dalších let.

Navždy nás opustili:
Poláček Antonín
Pohanka Jörg-Peter

Odpočívejte v pokoji!

Velatická štafeta

S nadsázkou bych tě označila za 
renesančního člověka. Vyzkoušel jsi 
spoustu věcí od umění až po techniku.  
Co děláš zrovna teď?

Nikdy jsem se nedokázal rozhodnout, jestli 
se vydat humanistickým nebo technickým 
směrem. Vždycky mě bavila hudba, 
výtvarka a historie. Na střední škole jsem 
se chtěl živit hudbou, pak jsem šel studovat 
estetiku, ale nakonec jsem skončil u studia 
filmového zvuku, což je obor umělecký 
i technický, takže mi to vyhovuje.

Plánuješ se vrátit k hraní na kytaru?
Hrát v kapele mě vždycky moc bavilo a byla 
to pro mě seberealizace. Teď už jsem ale 
v situaci, kdy musím řešit spoustu jiných 
věcí, takže budu rád, když se ke kytaře někdy 
dostanu a zahraju si aspoň sám pro radost.

Často se stěhuješ. Vyhovuje ti kočovný 
život?

Můj režim je dost chaotický. Studuju ve 
Zlíně, většinu přátel mám v Brně, rodinu 
ve Velaticích, přítelkyni v Londýně, ale 
aktuálně žiju a pracuju v Praze. Většinou víc 
času strávím ve vlaku nebo v letadle než 
doma u televize. Zatím se mi daří to všechno 
stíhat, ale rád bych, aby se to v budoucnu 
trochu uklidnilo. Na druhou stranu 
stereotyp mě nebaví a rád cestuju. Všechno 
má svoje pro a proti.

Kterou zemi bys chtěl navštívit?
Na úvahy o cestování teď bohužel nemám 
moc času. Docela často teď létám do Anglie 
za přítelkyní. Na Anglii se mi líbí snad úplně 
všechno, cítím se tam skvěle. Jinak bych 
někdy rád procestoval Jižní Ameriku, tak 
třeba se to někdy podaří.

Máš nějaký životní sen, ať už soukromý 
nebo pracovní?

Snažím se teď být realista. Takže moje 
aktuální sny se ubírají směrem k tomu, co 
můžu zlepšit v práci nebo osobním životě. 
Budu rád, když se budu moct dál profesně 
rozvíjet a užívat si volný čas s lidmi, na 
kterých mi záleží.
Jinak bych si přál, aby se trochu zlepšila 
nálada ve společnosti a aby se lidé více 
zajímali o politiku a okolní dění a byli vůči 
sobě víc tolerantní a nechyběl optimismus. 
Rozčiluje mě populismus a vzhlížení 
k východu. Když jsem ale sledoval  
výsledky voleb ve Velaticích, tak jsem měl 
celkem radost.

Štafetu dále předává Cyrilovi Zikuškovi

ZuZana 
KoTulánoVá

Jan 
PololáníK

45



Velikonočnívýstavu

Obec Velatice, děti z místní mateřské školky 
a další tvůrčí lidé z Velatic a okolí Vás zvou na

Občerstvení zajistí kavárna Lont

25. 3. 2018 
1000– 1800 hod.

rodinné centrum Velatice
budova OÚ Velatice, 92 

K vidění a prodeji bude: � velikonoční květinová výzdoba 
   od Štěpánky
� madeirová vajíčka od Petry
� obrázky od Markéty
� fotografi e od Blanky & Hanky

� perníčky od Jitky
� drobnosti s velikonoční 
   tématikou od Marcely & dětí 
   z naší školky
a mnoho dalších krásných věcí

Občerstvení zajistí kavárna Lont Spolufinancováno Jihomoravským krajem.

Co Vám nabízíme: 

• BEZPLATNOU konzultaci k prodeji či pronájmu  
 Vaší nemovitosti; 

• odhad REÁLNÉ tržní ceny s ohledem na  
 aktuálně realizované transakce ve Vaší lokalitě; 

• profesionální prezentaci Vaší nemovitosti na  
 největších realitních serverech; 

• zprostředkování prodeje či pronájmu Vaší  
 nemovitosti za nejvyšší dosažitelnou cenu; 

• zpracování a podání přiznání k dani z nabytí  
 nemovitých věcí;

• kompletní právní servis realitního obchodu,  
 včetně úvodní bezplatné právní konzultace  
 a poradenství.

Pomůžeme Vám: 

• jste-li v tíživé životní situaci, kterou potřebujete  
 řešit, nabízíme Vám pomoc formou okamžitého  
 výkupu Vaší nemovitosti, se zachováním  
 Vašeho bydlení v nájmu. Řešíme exekuce,  
 zástavy, insolvence.

SALVEON Reality 
sídlo: Karásek 1, 621 00 Brno 
pobočka: Velatice 128, 664 05
tel.: +420 602 572 837
tel.: +420 774 039 397
e-mail: pelikan@salveon.cz
www.salveon.cz

Váš realitní poradce  
pro oblast Brno-venkov

Mgr. Petr Pelikán

ředitel

Velatice 128, 664 05

tel.: +420 602 572 837

SALVEON 
Reality
„Vaše spokojenost 
je naše vizitka.“

Poskytujeme 
profesionální 
služby v oblasti 
prodeje  
i pronájmu 
nemovitostí.

SALVEON Reality_letak A5_vykup nemovitosti.indd   1 04.01.18   11:17



Provozovatelem služby je společnost sledovanitv.cz s.r.o., se sídlem U vodárny 
3032/2a, 616 00 Brno, IČ: 1607910. Obsah televizních kanálů v jednotlivých 
nabídkách a balíčcích se může měnit.

Síť LiveNet-IT vám přináší službu:

Veškeré informace včetně kompletní 
programové nabídky a možnosti zřízení získáte 

na info@lin.cz , www.lin.cz , Tel: 604 386 485

V základním balíčku:

Cena již od 65,- Kč měsíčně
Další balíčky individuálně k dokoupení:

BASIC,HBO,HBO GO,RELAX,DOKU,DĚTSKÝ,SPORT,FILMBOX,MAXI





Velatické 
pohádky
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